A. I. 1. *Gastro-duodenitis*. Præstantissimus idem medicus , tres uncias aquæ bullientis , in ventriculum canis adulti ita injecit , ut oesophagus lædi non potuerit. Ut primùm pervenit calida in stomachum , sublatrare canis dolore percitus , repetitis vicibus evomere , tùm crebrior agi pulsus , frangi-que viribus animal , quod tamen , tribus interpositis diebus , recreatum visum est atque omninò reffectum. Aquâ denuò similiter injectâ , redintegratur crudescitque inflammatio : eo die concretiones membraniformes , sanguinem semi-coctum ex livore rubentem , ac brevi cruorem vividum canis evomuit. Triduò post , injectâ rursùs aquâ ferventi , debilitari , frangi animo , et acerbis cruciari doloribus , lambere frigidam paulò avidiùs , et evomere cibos quibus tamen libenter vescebatur ; cæterum exteriorè vitâ fungi ut antea solebat , salvo etiàm tùm intellectu : paucis verò elapsis diebus , convalescere et à macie recreari quâ fuerat confectus , neque jam vomere , et quæcumque objicerentur avidiùs vorare. Jugulatâ bestiâ , quàm horridis fœdus dilaceratusque vulneribus inventus fuerit ventriculus , vix animo fingi potest ; membrana scilicet mucosa nec non et textus cellularis submucosus ferè omninò erant destructa ; fibræ carneæ magnâ ex parte nullæ , duodenumque ipsum gravissimâ inflammatione læsum fuerat : quæ viscera perpauca bile erant referta.

2. Item quatuor alii canes , injectis , simili ratione , octo bullientis aquæ unciis , die post tertiam injectionem proximâ , inter se colludebant , objectosque cibos sibi invicem irrientes arripiebant. Quin etiam ex iis unus præ cæteris validus , et venere fervens , cani fœminæ insultavit. Singulis verò interfectis , inventus est stomachus , aquâ fervente mirum in modum læsus tque dilaceratus.

Gastro-enteritis. A. K. 1. Doctor *Bretonneau* quindecim grana potassæ causticæ (deutoxidi potassii alcoole purificati) haud ità largâ aquâ dilutæ, canis adulti in stomachum injecit. At ille, multo videri dolore commotus, paucis verò interpositis horæ minutis, multam materiem spumâ (veluti saponaceâ) conflatam evomere. Qui vomitus jamjam visus est esse dolori, spumâ nec non et sanguine mixtus. Mox verò, quæ plurima dejiciebat alvo, biliosa videri, et fortiùs alcalina, quemadmodùm ope chartæ chemicæ (*papier de tournesol*) demonstratum est. Perpetuò sollicitari tenesmo canis, oblatum respuere cibum potumve, linguâ solito pallidiore, pulsu frequentiore; posterâ verò die, redire jamjam appetitus, perseverante tamen diarrhæâ, in integro restitui sanitas. Rursùs injiciuntur grana potassæ, numero autem septem et viginti: eadem fieri symptomata, quæ multò citiùs recederunt. Tribus igitur elapsis diebus, denuò injici grana septem et viginti, nec multò post, duo et triginta. Ergò symptomata videri longè graviora prioribus, plura revomere canis spumâ et sanguine commixta, singultare, linguâ et labris pallere, ità ut mors imminere videretur: verùm posterâ die currere, colludere, cibum appetere et vorare, macie tamen confici. Hic sedulò notandum est, injectione unâquâque factâ, violentam supervenisse diarrhæam, interdùm sanguineam, atque tenesimum diutiùs permansisse. Postremò bis fieri injectiones uno die, grana injici sex et triginta; iterùmque injici, canis tamen esse superstes.

2. Quo strangulato, inventa sunt in stomacho vulnera vulneribus similima quæ superiùs relata sunt, cæteraque intestina vividiore simul correpta fuerunt inflammatione. Anidmavertendum verò, *Peyeri* glandulas, illæsas fuisse et integras.

A. L. 1. *Gastro-enteritis.* Cani adultæ, staturâ grandiori, bis in horâ injecta sunt in stomachum grana potassæ causticæ quadraginta; ea erat solutionis hujus alcalinæ vis atque mordacitas, ut imposita catuli labris guttula escharam impresserit, nummo francorum formâ et magnitudine parem. Quæ injectio pridiè quàm fieret sex et triginta grana jam injecta fuerant. Multiplices subindè vomitus, secessusque sanguinei per multas horas; posterâ verò die convalescebat animal neque quidquam ex petulantia remiserrat, blandiensque exultabat. Sex, qui subsequuti sunt, diebus, minùs fortassè vorax videbatur, cæterùm ne minimam quidem, tum in degendi ra-

tione, tùm in valetudine præ se ferebat immutationem; atque ipsa lingua, quæ fuit inspecta diligentius, eundem ac ante injectionem aspectum constanter retinuit. Rursùs injecta sunt grana ejusdem substantiæ sexaginta; undè vomitus tetrum in modum sanguinolenti, et ità abundantes, ut quatuor uncias explere judicarentur; nec non et alvi exonerationes copiosissimæ, tenesmo partes obsidente pertinacissimo; cæterùm infracta valetudo.

2. Cane laqueo suspensâ, membrana mucosa, textusque cellularis partis stomachi splenicæ, omninò fuerunt abolita, acriorem conceperat inflammationem cætera omnis membrana, nec non et duodenum quod perpauca bilem tenebat. In tenui verò intestino vestigia videre fuit phlogoseos certissima: *Peyeri* verò glandulæ in integro.

A. M. 1. Hæc illa est tam formidanda gastritis! hæc illa est tam funesta gastro-enteritis! Scilicet gravissimæ stomacho et intestinis illatæ injuriæ vix febrem concitant; nihilò segniùs tamen physiologici systematis fautores, in nos insanissimos *ontologistas* vehementiùs invehuntur, quorum tonica medicina, tenellum hunc ventriculum infeliciter adussit.

2. Ubi nam ea est lingua rubra, sicca, lignea, fuliginosa, ubi delirium, ubi tendinum subsultus, ubi tandem deglutiendi impotentia quæ semper in gastro-enteritide observata jactitant, etiam in eâ quam nulla exulceratio, quam nullum intestini exanthema comitantur?

3. At verò à cane ad hominem non valet consecutio? Quid ni? Nonne dux et magister doctor *Broussais*, eadem in veterinariâ quæ in humanâ medicinâ principia admittenda esse confessus est? Nonne artis veterinariæ cultores ipsi gastritidem et gastro-enteritidem *physiologicam* admiserunt, *nimiùm patienter utramque, ne dicam.....?* Nonne in cane, equo, ove, bove, æquè ac in cane faciles moventur sympathiæ? Quod si quis neget, belluarum morbos consideret, et quæ sequantur experimenta, ea paululùm attendat.